
Augļkopības nozares apskats par 2022. gadu 

Nozare atguvās pēc diviem ierobežojumu gadiem. Gada 
sākumā gan vēl tika aktīvi izmantota Zoom vide gan 
audzētāju izglītošanā, gan saziņā. Gads tomēr nebija bez 
nepatīkamiem pārsteigumiem – bruņotais konflikts Ukrainā 
un tam sekojošais resursu cenu lēciens radīja sen nebijušus 
izaicinājumus resursu nodrošinājumā.  
 
Sadārdzinoties degvielai un elektroenerģijai, sadārdzinājās arī 
pārējie resursi, stabilu ietekmi atstājot jau arī uz 2023. gada 
sezonu. 
Kopējā Lauksaimniecības politikā (KLP) vēl bija pēdējais 
pagarinājuma gads, kad pasākumi un atbalsta apjoms saglabājās. 
Sezonas strādnieku piesaistē Ukrainas cilvēku nodarbināšana 
nav bijusi jūtama. Cenas svaigajai augļu un ogu produkcijai 
cēlās, bet ne tik daudz, lai audzētāji varētu pilnībā kompensēt 
resursu sadārdzinājumu, rezultātā mazāka peļņa un iespējas 
ieguldīt attīstībā. 
Aizvadītais 2022. gads bija 12. siltākais novērojumu vēsturē 
(monitoringu veic kopš 1924. gada). Tika piedzīvots jauns 
siltuma rekords Kurzemē, Pāvilostā +33,7 °C. Tas bija mitrākais 
no pēdējiem pieciem gadiem, bet vismazāk nokrišņu bija Dobelē 
– tikai 509,5 mm. Augļu koku miera periods 2021./2022. g. 
ziemā sākās ar spēcīgu salu un sniegu decembra sākumā. Pēc 
sala sekoja atkusnis, kad sniega sega zuda pilnībā, sals atgriezās 
pirms Ziemassvētkiem. Janvāris un februāris jau bija krietni 
siltāki, bieži lija, salam atgriežoties reti. Tā tika piedzīvota otra 
mitrākā ziema visā novērojumu vēsturē. Visi ziemas mēneši bija 
mitrāki par normu. Ziemas beigās sniegota palika tikai daļa no 
Vidzemes un Latgales. Neaizsargātos dārzos problēmas varēja 
radīt spēcīgie vēji kopā ar sniegu. 
Pavasaris bija vēsākais kopš 2013. gada, lai gan 
meteoroloģiskais pavasaris iestājās jau februārī, bet veģetācija 
atsākās 1–2 nedēļas vēlāk. Marts bija siltāks kā parasti, bet 
aprīlis un maijs jau trešo gadu pēc kārtas bija aukstāki kā ierasts. 
Tika piedzīvots otrs aukstākais maijs šajā gadsimtā ar vidējo 
gaisa temperatūru tikai +9,9 °C. Tika piedzīvotas lielas 



temperatūru svārstības. Nokrišņi bija 11% zemāki par normu. 
Marts bija otrs sausākais un daudzviet saulainākais novērojumu 
vēsturē. Aprīlī, pateicoties ciklonu darbībai, bija par 11% vairāk 
nokrišņu kā vidēji. Maija sākums bija ļoti sauss, tikai 2. un 3.  
dekādē bija nokrišņi. Pavasaris bieži raksturojas ar brāzmainiem 
vējiem. Kopumā pietiekami labi apstākļi augļu koku un ogulāju 
ziedēšanai atbilstoša mitruma nodrošinājuma apstākļos. Salnu 
bojājumu praktiski nebija.  
Vasara bija trešā siltākā novērojumu vēsturē. Septiņas no 10 
karstākajām vasarām ir piedzīvotas šajā gadsimtā. Spēcīgākie 
karstuma viļņi bija jūnijā un augustā ar jauniem maksimālās 
gaisa temperatūras rekordiem. Īpaši karsts, kad brieda jaunā 
augļu raža, bija augustā, taču, augusta beigās temperatūrai 
strauji pazeminoties, jau iestājās meteoroloģiskais rudens. Ļoti 
bieži tika novērotas ekstrēmas lietusgāzes, sevišķi jūnija vidū. 
Tādi nokrišņi bija visā Latvijā, izņemot pašu Kurzemes 
piekrasti. Šādas lietusgāzes mijās ar sausuma periodiem. Ļoti 
sausas bija jūnija un jūlija trešās dekādes un augusta otrā 
dekāde. Vasarā 57 dienas bija bez nokrišņiem. Šādi laika 
apstākļi ietekmēja gan ogu vākšanu, gan sekmīgu augļu 
nobriešanu. Mazākas bija iespējas izpausties dažādām augļu 
puvēm, toties bija iespējas attīstīties fizioloģijas slimībām, kas 
varēja ietekmēt ābolu uzglabāšanos. Ļoti daudz noteica dārzu 
platību atrašanās vieta. Bija dārzi, kur bija ļoti labas ražas, un 
tādi, kuros raža nopietni cieta dažādu apstākļu sakritības dēļ. 
Rudens sākums bija aukstākais kopš 1993. gada, piedzīvots 
aukstākais septembris kopš gadsimta sākuma. Savukārt sekoja 
viens no siltākajiem oktobriem novērojumu vēsturē. Oktobra 
vidējās gaisa temperatūras tikai par +0,7 °C atpalika no maija 
vidējām. Silts rudens turpinājās arī novembrī, krītot kārtējiem 
siltuma rekordiem. Vienlaikus šis rudens bija 11. sausākais 
novērojumu vēsturē. Visos rudens mēnešos nokrišņi bija mazāki  
par normu. Daudzviet Kurzemē un Zemgalē tie bija tikai puse 
no normas. Kopumā ļoti labvēlīgi apstākļi visa veida augļu 
novākšanai. 
Ābolu ražas kopumā labas, augļi lielāki Kurzemē un Zemgalē, 
bet Vidzemē, kur mazāk bija nokrišņu, tie mazāki. Nu jau 



tradicionāli, ka audzētājiem, kuri tieši pavasarī savlaicīgi 
nesmidzināja pret kraupi, cieš augļu kvalitāte. 
Saldo ķiršu raža bija nedaudz mazāka kā parasti, temperatūras 
un nokrišņi lielās svārstības radīja tādu nelabvēlīgu parādību kā 
ogu plaisāšanu. Bija dārzi, kur tas izraisīja pat priekšlaicīgu 
sezonas beigšanu, radot nerealizējamu ogu lielu daudzumu.  
Smiltsērkšķu audzētājiem ražas laukos ar laistīšanas iekārtām 
bija labas, pat bioloģiskajās saimniecībās. Raibspārnu mušas 
ietekme bija mazāka kā citus gadus, toties nozari nopietni 
ietekmēja stagnējošais realizācijas tirgus. Realizācija bija daudz 
lēnāka kā citus gadus, tādēļ pastāv iespēja, ka tas var ietekmēt 
šo saimniecību tālāko darbību.  
Krūmcidonijām ne tik labs gads kā iepriekšējais, bet kopumā 
stabils. Atšķirības gan augļu kvalitātē salīdzinoši lielas, tādēļ no 
tālākās realizācijas bija atkarīga cena.  
Ogu audzētājiem aizvadītais gads bija salīdzinoši sekmīgs, labas 
ražas ieguva audzētāji, kas bija nodrošinājušies ar pilienveida 
laistīšanas iekārtām. Zemeņu audzētajiem sezona nedaudz 
garāka, tikai vēlo zemeņu šķirņu stādījumi mazliet cieta no 
nokrišņiem un vairāk bija izplatītas dažādas puves.  
Upeņu audzētājiem kārtējais labais gads, sekmīgā ogu 
realizācija ļāva vieglāk pārdzīvot resursu sadārdzinājumu un 
optimistiskāk skatīties attīstībā. Sevišķi to var teikt par 
bioloģisko upeņu audzēšanu.  
Aveņu audzētājiem kritiska nozīme mitruma nodrošinājumam, 
sausuma dēļ ražas salīdzinoši zemas, bet labas cenas, kas spēja 
nodrošināt mitrumu, guva labus ienākumus.  
No finanšu viedokļa aizvadītais gads raksturojās ar cenu 
kāpumu praktiski visās galveno resursu grupās, bet būtiskāko 
ietekmi atstāja tieši cenas par degvielu un elektroenerģiju. Radot 
reālas galvas sāpes visiem, augļu un ogu audzētājiem, kam 
produkciju ir nepieciešams uzglabāt, bet visvairāk tas ietekmēja 
tieši saldētavu darbību.  
Darbu sekmīgi turpināja daudzi augļu un ogu kooperatīvi, 
piemēram, LPKS “Augļu nams” un “Zelta ābele”, ogu kultūrām 
– “Bio Berries Latvia” un “Baltijas ogu dārzi”. Tomēr tālāko to 
attīstību var bremzēt resursu sadārdzinājumi, jo sevišķi degviela 



un elektroenerģija. Daudz ko izšķirs sekmīgs menedžments un 
prasme realizēt produkciju. Būtu labi, ja šajos gadījumos 
nozares ministrijas atbalsts būtu jūtamāks, jo kooperācija Latvijā 
augļkopībā nav bijusi viegla un tās saglabāšana ir ļoti būtiska 
nozarei. Vieglāk bija tiem, kas bija iesaistījušies programmā 
“Skolas auglis”.  
Nozares attīstība ir saistīta ar ļoti nopietniem izaicinājumiem. 
Lielākie no tiem ir saistīti ar finanšu stabilizēšanu saistībā ar 
būtisko resursu cenu kāpumu, kas ir ietekmējis praktiski visu 
nozari un audzētājus. Sevišķi smagi ir tiem, kas ir ieguldījuši 
lielus līdzekļus modernizācijā – iekārtās, tehnikā un būvniecībā. 
Viegli nebūs tālāk attīstīt arī sadarbību starp audzētājiem – 
kooperatīviem, kam ir noliktavas un kavēta produkcijas 
realizācija. Klāt vēl nāk meteoroloģisko apstākļu ietekme. Vai 
saglabāsies tikpat sekmīga bioloģisko upeņu audzēšana, būs 
atkarīgs no realizācijas un tirgus, jo viss var arī mainīties. 
Cerams, ka smiltsērkšķu audzētājiem izdosies tikt pāri ogu 
realizācijas grūtībām. Neskaidrās situācijas dēļ pastāv iespēja, 
ka saruks jaunu dārzu ierīkošana, vienlaikus audzētāji meklēs 
jaunas iespējas tālākai attīstībai, jo sevišķi bioloģiskajā 
augļkopībā. Jaunā KLP perioda sākums uzdod daudz jautājumu, 
tas radīs papildus rūpes par nozares attīstību. Pietiekoši 
sarežģīto ekoshēmu dēļ var sarukt bioloģisko audzētāju skaits, 
kas vēlēsies palikt nozarē, toties saglabāsies audzētāju skaits, 
kas to darīs pārliecības un potenciāla dēļ. Nozares spēks ir 
zinošos audzētājos un spēcīgos pētniekos, kā arī izaudzēto 
produktu daudzveidībā. Lai sīkstums un neatlaidība ļauj nozarei 
ar cerību raudzīties nākotnē! 

 
MĀRIS NARVILS, 
LLKC vecākais speciālists dārzkopībā 
 

  

 


